ПРОТОКОЛ № 1

заседания Методического совета Кафедры европейских языков

ДА МИД России 22 октября 2024 года

1а. Приветственное слово и.о. зав. кафедрой Зябловой Ольги Александровны.

1б. Утвердить состав Методсовета кафедры:

1 Зяблова Ольга Александровна

2 Антропова Светлана Юрьевна

3 Афанасьевская Наталья Владимировна

4 Бондаренко Наталья Ионовна

5 Волкова Мария Сергеевна

6 Ершова Елена Владимировна

7 Иващенко Александра Брониславовна

8 Лысикова Ирина Владимировна

9 Мариян Валерий Пантелеевич

10 Мочалова Татьяна Сергеевна

11 Назаренко Анна Игоревна

12 Рождественская Алла Владимировна

13 Рябинина Ольга Константиновна

14 Семенова Екатерина Николаевна

15 Сиротюк Ольга Львовна

16 Шершукова Оксана Андреевна

1в. На отдельные заседания Методсовета приглашать консультантов-экспертов для обмена
опытом.

Голосование: единогласно. Решение принято.

2. Назначить секретарем Методсовета  Волкову Марию Сергеевну.

Голосование: единогласно. Решение принято.

3. Об унифицированном тематическом наполнении рабочих программ.
Слушали И.В.Лысикову

Предложение: добавить в программы МО следующие темы: 1) «Миграционная

политика ЕС» в разделе «Язык проф. деятельности», и в пятом семестре -

тему «Этикет» (с подтемами, например, «Правила поведения во время

формальных и неформальных мероприятий», «Small talk», «деловой обед»,

«сервировка стола», «приглашение, приветствие, «темы-табу во время

кулуарных бесед»), 2) добавить в программу МЭ – «Этикет» с подтемами см.

выше и обязательной подтемой «Корпоративная культура предприятия

страны изучаемого языка».

Голосование. Единогласно – принято с исправлениями.

4. О методических рекомендациях по оптимизации процесса преподавания.
1 Слушали И.В.Лысикову. Утвердить принципы ввода активной лексики на начальном этапе

обучения (приложение).

Голосование: единогласно. Решение принято.

2) Постановили: определить общие принципы обучения иностранному языку на кафедре
европейских языков. На отдельном заседании в конце ноября представить на утверждение
унифицированные принципы обучения четырем видам речевой деятельности: чтению,
говорению, письму, аудированию, а также принципы ввода нового грамматического
материала (распределить отдельные аспекты по преподавателям).

Голосование: единогласно. Решение принято.

5. Об общих методических принципах построения учебников кафедры нового поколения.
Поручить Афанасьевской Н.В. составить канву учебника нового поколения (структура,
критерии отбора материала, упражнений)

Постановили: обсудить и внести дополнения в предложения о принципах расположения
учебных материалов в учебнике ДА нового поколения на ноябрьском методсовете.

Голосование: единогласно. Решение принято.

6. Предложение: Оставить БРС для дальнейшего использования на кафедре.

Голосование: единогласно. Решение принято.

7. О единой форме Календарно-тематического планирования.

Предложение: в каждом семестре составлять КТП по месяцам.

Голосование: единогласно. Решение принято.

8. Предложение: Со следующего учебного года ввести синхронное аудирование (проводить
раз в месяц).

Голосование: единогласно. Решение принято.